1

令 和 ５ 年 第 １ 回 定 例 委 員 会 会 議 録

１．開催日時  令和５年１月１３日（金） 午前９時００分から

午前９時１０分まで

２．出席委員  関文夫、小田克彦、矢野きく子、大橋康男

３．出席職員  坂巻隆征、松浦悠太

４．会議次第

○ 関委員長

ただいまから令和５年第１回定例委員会を開会する。

本日の議案は１件と報告事項となっている。議案第１号「国立市選挙執行規程

の一部を改正する規程（案）について」を議題とする。

事務局より説明を求める。

○ 事務局

議案第１号 国立市選挙執行規程の一部を改正する規程（案）について

（説明） 令和２年より委員会にて検討してきました投票区の見直しについて、

パブリックコメント等を経て令和４年１０月５日の委員会で改正案が確

定し、予算措置が終わったので国立市選挙執行規定の一部を改正するも

のです。

改正が可決されたのち、３月１日の定時登録から新投票区での名簿調

整となります。

具体的な改正につきましては、旧投票区の地番は省略さていただき新

投票区の地番について説明いたします。

第１投票区は、中３丁目全域、富士見台２丁目全域、富士見台３丁目

７番地・１７番地、谷保７４２番地から７９６番地、１５３１番地から１

６２５番地、５２０７番地から５９２４番地、７１４７番地から７２４６

番地。

第３投票区は、谷保５９２５番地から６２６２番地、６８４１番地から

７１４６番地、８２２２番地から８２３６番地、矢川３丁目１６番地から

２５番地。

第４投票区は、東１丁目全域、東２丁目１番地から１６番地、東３丁目

１番地から１０番地、北１丁目全域、北２丁目１番から７番。

第５投票区は、北２丁目８番から３８番、北３丁目全域。

第７投票区は東２丁目１７番地から２８番地、東３丁目１１番地から３

３番地、東４丁目全域、富士見台１丁目３４番地から３６番地。

第８投票区は、谷保４２０番地から７４１番地、７９７番地から１５３

０番地、１６２６番地から１６４４番地、谷保６丁目全域、谷保７丁目全

域、泉１丁目から５丁目まで全域。

第１０投票区は、西２丁目２９番地から３１番地、西３丁目全域、富士

見台３丁目１番地から６番地、８番から１６番地、１８番地から４６番地、

富士見台４丁目１番地から１６番地、２４番地から５３番地。

第１１投票区は、富士見台４丁目１７番地から２３番地、谷保６４４５

2

番地から６８４０番地、青柳１丁目から３丁目全域、青柳６０５番地から

６０７番地、石田６５０番地から６７５番地、矢川３丁目１番地から１５

番地。

第１２投票区は、富士見台１丁目８番地から２６番地、３７番地から５

７番地、谷保４２６６番地から４５５１番地、４９６４番地から５１２２

番地、谷保４丁目全域。

なお、第２投票区、第６投票区、第９投票区についての変更はありませ

ん。

○ 関委員長

何か質疑等ありますか。

○ 各委員

（質疑等なし）

○ 関委員長

議案第１号を原案のとおり可決する。

事務局から報告事項はありますか。

○ 事務局

（報告）・令和４年第４回定例議会において「国立市選挙管理委員会の不適切な

開票事務の徹底解明・再発防止を求める陳情」が提出され継続審議とな

っていることを報告いたします。

・令和４年選挙人名簿の閲覧状況について告示をしましたので報告いた

します。

・今後の予定について

２月初旬    第２回臨時委員会（選挙執行計画）

２月１５日（水）国立市議会議員選挙立候補説明会

午後２時から 市役所２階議会委員会室

２月２０日（月）都市選連委員長・委員研修

３月 １日（水）定例委員会

○関委員長

 何か質疑等ありますか。

○ 各委員

（質疑等なし）

○関委員長

  以上で令和５年第１回定例委員会を閉会する。

3

 国立市選挙管理委員会規程第７条第２項により署名します。

   令和５年６月１日

           委 員 長                 関    文  夫

           職務代理者    小  田  克  彦

           委 員                 大  橋  康  男

           委 員                 矢 野 き く 子